
融资租赁资产评估

产品名称 融资租赁资产评估

公司名称 北京国曦英泰资产评估有限公司

价格 .00/个

规格参数 国曦英泰:权威资产评估机构

公司地址 北京市丰台区富丰路2号星火科技大厦15层

联系电话 010-63785115 18601081877

产品详情

融资租赁资产的性质

融资租赁按承租方终能否取得承租资产的所有权可分为两种，一种是在承租期满后，资产所有权转给承
租方;另一种是在租赁期满后，出租方将资产收回。在种方式下，融资租赁有些像分期付款，但不完全一
样。融资租赁只是在租赁期满后才取得资产的所有权，而分期付款取得的资产在一开始就拥有资产的所
有权。正是这种差别，使融资租赁资产不宜作为固定资产评估，而应作为无形资产——租赁合同权益来
评估。因为在租赁期满之前，承租方还没有取得资产的所有权，只有将其权益列为无形资产，才能恰当
地反映被评估资产的形态。此外，由于合同还未执行完毕，在合同的剩余期限内，还存在合同不能履行
、承租方终得不到资产所有权的风险。而只有将融资租赁资产作为无形资产评估，才能更好地考虑到这
种风险。在多数情况下，融资租赁合同已经执行了一段时间，承租方已经支付了一些融资租赁费。这些
已付的租赁费在经过调整后可以列入资产，但未付的租赁费不应列入资产，应付的租赁费也不应再列入
负债。此处将已付的租赁费看作资产，但并不是固定资产。已付的租赁费除了在支付的当期为承租方带
来收益外，在合同期满取得该资产的所有权后仍能为承租方带来收益。已付的租赁费应该看作是为取得
上述收益的权利而付出的代价，是无形资产。

在第二种方式下，融资租赁类似经营租赁，只是期限较长。这里，融资租赁合同只是一种权益，只
能作为无形资产来评估。因而，既不能将已付和未付的融资租赁费作为资产，也不能将应付的融资
租赁费作为负债。

评估方法的选择评估融资租赁合同权益的基本方法为收益法，具体可分为预期收益法和成本节约额法。
当难以重新取得新的相同资产的融资租赁合同时，原融资租赁合同是的，这时就应用预期收益法进行评
估，将利用该合同所取得的收益扣除为取得和履行该合同所需支付的费用之后的净现值作为该合同的价
值。(在评估实务中，有时虽然原融资租赁合同并不是的，但要得到相关信息比较困难，这时也可使用预
期收益进行评估)。当能够通过签订新的融资租赁合同取得相同的资产时，就应用成本节约额法进行评估



，将新合同与原合同之间价格差异的现值作为该合同的价值。如前所述，当原融资租赁合同是的时候，
就要用预期收益法评估该合同收益的价值。首先，分年度预测融资租赁资产所能带来的收益额。如果该
资产可以独立核算收支，把收益按照生产要素进行分配，融资租赁资产在其中占有相应的份额。如果该
资产不能独立地核算收支，则可按包括融资租赁资产在内的小可独立核算的范围进行预测，在把收益按
照生产要素进行分析之后，再按融资租赁资产在同类生产要素中的贡献进行分配，逐年确定该资产带来
的收益。其次，根据租赁合同的规定，用未来年度的收益减去相应年度需支付的租赁费用，就可得到该
资产所能带来的分年度的净收益额。在得到融资租赁资产的净收益之后，按照企业实际适用的所得税率
，对净收益进行所得税扣除，得到融资租赁资产的税后净收益。在上述测算的过程中，要注意以下几点;
其一，要对融资租赁的资产进行充分的调查，以合理确定其自然寿命、技术寿命和经济寿命。计算未来
收益的年限应为该融资租赁合同权益的经济寿命年限。在融资租赁期满能够取得该融资租赁资产所有权
的情况下，此年限应取该融资租赁资产的自然寿命、技术寿命和经济寿命三者中的小值;在租赁期满不能
取得融资租赁资产所有权情况下，此年限应该取融资租赁资产的自然寿命、技术寿命、经济寿命和融资
租赁合同期的合同期限四者中的小值。其二，融资租赁费的支付时间和支付期限与其在会计上计提折旧
的时间和计提折旧的年限往往不一致，在进行预测时，要注意剔除这种差异造成的影响。具体方法是，
在计算收益时，不把折旧作为费用，而在支付融资租赁费时作为收益的减项加以扣除。其三，为使用融
资租赁资产所支出的费用不只是融资租赁费，还应包括使用过程中对融资租赁资产的维修保养费用。其
四，在进行融资租赁资产带来收益的应纳税所得额计算时，还要按照会计制度的规定计提折旧，但不能
再扣除支付的融资租赁费。在得到融资租赁资产带来的税后净收益之后，还要合理地确定折现率。这时
，既要充分考虑使用该资产取得预期收益的风险，也要充分考虑履行融资租赁合同可能遇到的风险。后
，按照确定的折现率，将预测的未来税后净收益逐年折现，就得到了预测收益的分年度的净现值。把这
些净现值加总，就得到了该融资租赁合同权益的价值。

按照上述方法评估出的融资租赁合同权益的价值，有可能是正值，也有可能是负值。如果是正值，
说明该融资租赁资产的现行价值较原来有所升高，其原因可能是由于通货膨胀、物价上涨，也可能
是由于其他因素。如果是负值，说明该融资租赁资产的价值较原来有所降低，其原因可能是由于功
能性贬值，也可能是由于经济性贬值，还可能是在签订融资租赁合同时没有进行充分的调查，使合
同价格偏高。

03用成本节约额法评估融资租赁合同权益如前所述，当原融资租赁合同是可以替代的时候，就应用成本
节约额法评估该合同权益的价值。首先，应该通过调查，了解到在评估基准日取得相同或类似的融资租
赁资产的合同价格是多少。其次，合理确定折现率。在确定折现率时，要充分考虑实现融资租赁合同权
益所面临的风险。此处的风险主要指合同不能履行融资租赁资产评估的知识资产评估师。承租方在租赁
期满后不能取得资产所有权的风险。再其次，将新旧合同分别按照合同规定的付款期对尚未支付的融资
租赁费进行折现可得到新旧合同应付租赁费的现值。用新合同应付租赁费的现值减去原合同应付租赁费
的现值就得到了原合同的节约额(当该差额为正值时)或超支额(当该差额为负值时)。后，再按照企业实际
适用的所得税率对上述节约额或超支额进行扣除，即可得到融资租赁合同节约额的净现值。这时应注意
，当该差额表现为节约额时，要用该节约额减去应付所得税;当该差额表现为超支额时，要用该超支额加
上应付所得税(因为超支额为负值)。这样才能恰当地反映企业得到的净节约额或负担的净超支额。在评
估出融资租赁合同权益的净现值后，还有一个问题需要解决，这就是当承租方在租赁期满后能够取得资
产的所有权时，在评估基准日以前承租方支付的融资租赁费也构成企业的资产。这部分资产应按下述办
法确定其价值：①计算已付融资租赁费占原融资租赁合同价格的比例;②按照新的融资租赁合同计算出上
述比例相当新合同价格的已付融资租赁费额。③合理确定融资租赁资产的成新率;④按下述公式确定该部
分资产的评估值：评估价值=按照新的融资租赁合同计算的已付融资租赁费额×成新率÷(1+风险收益率)
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